Da tutti questi documenti risulta come le due case 
poste all’ incanto, fossero in prima deliberate a Bartolo
meo Grimaldo Fereto, nomine exclarando, e come, dopo 
varii incidenti di procedura, finissero definitivamente in
testate al Giustiniani-Morchio. Il giardino poi, rimasto 
proprietà assoluta del Lomellino, fu dagli eredi di costui 
venduto a Battista de Oneto del quondam Giovanni 
Francesco per lire 180, come da atti del 7 e 23 dicem
bre 1557, a rogito del notaro Gio. Giacomo Cibo-Pei- 
rano, dai quali appare che nello stesso era stata costruita 
una casuccia allora rovinata.

In detti istrumenti, fatti da Antonio Lomellino del 
quondam Melchiono, il primo dei quali è una promessa 
di vendita ed il secondo la vendita, si legge: quoddam 
viridarium cum vacuo, positum extra portam S. Andree, 
cum quadam domuncula dirupta etc. . . et sunt illa bona 
in quibus dictus Melchion consecutus est extimum tanquam 
in bonis quondam Nicolai de Turrilia etc.
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Di questo ricevette la debita investitura dai monaci 
ai 3 febbraio 1560, per rogito del notaro Agostino De 
Franehi-Mollìno, ove si enunciano i confini: quoddam 
viricUrium cum vacuo et domuncula dirupta positum 
extra portam S. Andree, cui coheret ante domus que fuit 
quondam Nicolai de Turrilia, et mine Oherti Iustiniani 
Murchii, retro menia antiqua, ab uno latere dictus Bapti
sta etc. L’investitura è fatta per un soldo all anno.

Solo un decennio tenne le due case il Giustiniani- 
Morchio, che a’ 26 novembre del 1559 ne taceva ven
dita a Gerolamo Maragliano del fu Giacomo, per lire 
2300, da pagarsi entro quattro anni. Dall’ atto, redatto dal 
notaro Domenico Conforto, si vede che la casa che in 
parte la separava, quella cioè formata dalle case Bondi 
e Piaggio, era allora di uno Stetano Merisano. Le case 
vendute sono così descritte: domos duas ipsius Oberti 
cum apothecis, sitas in contrata S. Andree in carrubeo 
red o , cui altera cum fundico et cisterna coheret antea via 
publica, ab tino latere domus Baptiste de Honeto, ab a io  
latere Stephaniis Merisanus, retro viridarium dicti Bapti 
ste de Honeto, et si qui etc., et altera vero coheret antea via 
publica, ab uno latere domus Cristophori Viole, ab̂  a io  
latere in parte domus dicti Stephani et in parte viri a 
rium dicti Baptiste de Honeto, mediante fundico domus 
dicti Oberti, ut supra dicto Ieronimo vendite, retro vi 
ridarium dicti Baptiste, et si qui etc. . . . cum omnibus 
et singulis juribus et pertinentiis. . . .  ac jura que ha et